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　先週のこのコーナーは、「はぐくみ自慢」についてお知らせしました。今回は、もうひとつの私たちの
自慢「栽培自慢」についてお知らせします。

　「はぐくみ自慢」同様、「栽培自慢」も東海コープ独自のブランドです。有機栽培や、農薬や化学肥料の
使用を減らしたこだわった栽培や、糖度が保証されているなどのおいしさなど、生産者のこだわりや
努力を生協が確認して、「栽培自慢」商品になります。

　「これは農薬を使用せずにつくりました！」と生産者から申告されても、「栽培自慢」のマークは付き
ません。まず、申請のための書類を揃えることが必要です。栽培する生産者が何人かや、どこで
どれくらいの量を栽培しているかなどの情報はもちろん、収穫までの間の作業や、肥料、農薬の使用
計画、個人ごとの実施記録などを揃えて、生協に提出します。そして、その内容が認証基準に対して
適切なものか、肥料や農薬の使用は適切か、を生協で確認して、「栽培自慢」
マークを付けることができます。
　マークを付けた後も、生協の職員が産地を確認したり、生協の検査センターで
残留農薬検査も実施することで、定期的に品質を確認しています。

栽培自慢の書類（クリップで挟んである束が一つの商品の情報）

　農薬と化学肥料の使用を削減することは、大変な努力や工夫が求められます。
また、それに伴う労力とコストも一般的な栽培よりも掛かります。さらに、栽培
自慢のマークを付けるのには、前述のような手続きが必要です。栽培自慢は、
そうした努力をした生産者のみなさんがこだわりをもって育てた農産物を、生協が
自信を持って提供できるように確認した商品です。私たちの利用で、産地を支えて
いきたいですね。

※「くるみ」のアレルギー表示が義務化されました。
　今週の商品案内から、くるみが使用されている商品は
マークが表示されるようになりました。くるみアレルギーを
お持ちの方はご活用ください。
注意！！
　商品パッケージのアレルギー表示義務化は、
2025年3月31日まで猶予期間があります。くるみ
アレルギーをお持ちの方は実際の商品の原材料欄を
ご確認ください。

詳しくは、1月3週(3号)のおいしくって安全なお話をご覧ください。

●「栽培自慢」とは

●認証基準を満たしているものだけが「栽培自慢」に！

●栽培自慢の利用で産地を支えましょう栽培自慢ってどんなもの？

東海コープ
ホームページに
「おいしくって、
安全なおはなし」の
バックナンバーが
あります。

すごく美味しいです！ずっと待っているけど、
企画されないので、リクエストします。
岐阜県 養老郡 養老町 組合員さん

最近見かけないので、リクエストします。

愛知県 名古屋市 組合員さん

大好きな商品なので、企画してほしいです。

三重県 いなべ市 組合員さん

以前リクエストで購入。とても簡単に味付けができ、
美味しく仕上がるので再度購入したいです。

愛知県 名古屋市 組合員さん

以前に購入しましたが、そのあと見かけません。
とても味がよく便利なので、ぜひまた扱ってください。

愛知県 名古屋市 組合員さん

さわやかで美味しいです！
ポテトサラダにマヨネーズと加えています。

三重県 津市 Y・Hさん

美味しいです。

愛知県 名古屋市 組合員さん

お店などで見かけません。
三重県 津市 Y・Jさん

スパイスがきいている感じで、美味しいと
思います。

愛知県 一宮市 H・Kさん

生姜とゆずがたっぷりで美味しく、餃子にも
野菜にもあいます。他のぽん酢に戻れません。

三重県 伊勢市 F・Nさん

とても美味しいです！すまし汁、みそ汁の出汁としてハマっています。
三重県 四日市市 T・Tさん

鍋のアクセントになり、とても美味しいです。

愛知県 碧南市 組合員さん

とても美味しいですが、なかなか購入
できません。リクエストします。

愛知県 刈谷市 A・Nさん

お店などでも見かけないので、
リクエストします。
三重県 鳥羽市 組合員さん

企画がないのでリクエストします。
三重県 伊勢市 組合員さん

何にかけても美味しかったです。

三重県 鈴鹿市 組合員さん

料理やお菓子に使うと、優しい甘みが
あります。

三重県 鈴鹿市 組合員さん

あごだしの素
（顆粒タイプ）
120g

498円
（税込537円）オカベ/国内製造

%qv 1年 

国産あご
（飛魚）使用。

3597
100gあたり175kcal
○塩 100gあたり50.8g

しじみだしの素
（顆粒タイプ）
100g
今回より、
パッケージ
デザインを
変更します。

498円
（税込537円）オカベ/国内製造

% 乳　%qv 1年 

3598
100gあたり216kcal
○塩 100gあたり45.7g

。
ん

キユーピー
和風ドレッシング
（ゆずしょうゆ）
1L

980円
（税込1,058円）キユーピー/国内製造

%小麦　%qv 300日 

3590
100gあたり170kcal
○塩 100gあたり4.0g

新登場

スパイスソース
（ウスター）
170ml

228円
（税込246円）エスビー食品/国内製造

%qv 1081日 

3587
100mlあたり150kcal
○塩 100mlあたり12.1g

新登場

しょうがぽん酢
360ml

548円
（税込591円）坂田信夫商店/国内製造

%小麦　%qv 1年 

高知県産黄金生姜・
ゆず果汁使用。

3592
100gあたり80kcal
○塩 100gあたり3.4g

ん

塩キャベツのたれ
（にんにく塩ごま味）
565g

348円
（税込375円）ダイショー/国内製造

%qv 1年 

3586
100gあたり102kcal
○塩 100gあたり9.4g

鶏ちゃんみそ
（調理みそ）
300g

398円
（税込429円）丸昌醸造場/国内製造

%qv 1年 

3584
100gあたり182kcal
○塩 100gあたり9.3g

広島れもん
（ノンオイルドレッシング）
200ml

428円
（税込462円）川中醤油/国内製造

%小麦　%qv 270日 

3588

大さじ1杯（15ml）あたり18kcal
○塩大さじ1杯（15ml）あたり0.8g

大豆粉カレールウ
（中辛）
120g（6皿分）

388円
（税込419円）オリエンタル/国内製造

%qv 540日 

愛知県産大豆粉・米粉
使用。フレークタイプ。

3595
1皿分（ルウ20g）あたり87kcal
○塩 1皿分（ルウ20g）あたり2.0g

農家自家用茶
（静岡掛川茶）
200g

900円
（税込972円）掛川中央茶業/国内製造

%qv 301日 

静岡県産緑茶
使用。

3599

宮古島
ふんわり
さとうきび糖
（宮古島産100%）
300g

318円
（税込343円）伊藤忠製糖/国内製造

%qv 2年 

3593
100gあたり394kcal
○塩 100gあたり0.02g

Ggマスカット
スパークリング
100%
（濃縮還元）
200g×15

1,450円
（税込1,566円）日本生協連（大東乳業）/国内製造

%qv 360日 

果汁100%入り
サイダー。微炭酸。

3601
1缶（200g）あたり96kcal
○塩 1缶（200g）あたり0.04g

1点
あたり 約97円

本
体

香ばし
にんにく醤

ジャン

130g

318円
（税込343円）ユウキ食品/国内製造

%小麦　%qv 1年 

醤油をベースに
乾燥にんにく、ロースト
ガーリックペースト等を
加えた調味料。

3596
100gあたり215kcal
○塩 100gあたり6.1g

瀬戸内レモン
クリーミードレッシング
230ml

358円
（税込386円）ユウキ食品/国内製造

% 卵　%qv 300日 

3589

大さじ約1杯（15g）あたり62kcal
○塩大さじ約1杯（15g）あたり0.6g

青い海
（海水塩）
500g

610円
（税込658円）青い海/国内製造

%q 

沖縄県糸満沖合から
取水した海水使用。

3594
100gあたり0kcal
○塩 100gあたり91.1g

ブレンディインスタント
コーヒー ブラック
（スティックタイプ）
200g（2g×100）

1,620円
（税込1,749円）味の素AGF/国内製造

%qv 761日 

ベトナム又は
ブラジル産他の
豆使用。

3600
1杯分（2g）あたり7kcal
○塩 1杯分（2g）あたり0.0002～0.0022g

1点
あたり 約17円

本
体

インスタントコーヒー

からあげに、
南蛮酢
360ml

248円
（税込267円）内堀醸造/国内製造

%小麦　%qv 1年 

鰹節、利尻昆布の
だし使用。

3591
100mlあたり114kcal
○塩 100mlあたり4.1g

宮崎辛みそ
180g

380円
（税込410円）ヤマエ食品工業/国内製造

%qv 240日 

練りごま、生姜、
豆板醤等入り。

3585
100gあたり232kcal
○塩 100gあたり8.1g

キ リ ト リ（切り取って配達担当にお渡しください。）

● お名前および市町村名は、リクエストやおすすめコメントを紹介する際に、
　商品案内で掲載させていただく場合がございます。
●レシピは、組合員さんのオリジナルレシピをご紹介ください。 
●書ききれない場合は、他の用紙に記入いただいてもかまいません。

商品のおすすめポイントや、リクエストの理由、その他、
商品やカタログへのご意見などをご記入ください。

センター・支所名センター・支所名

生協で購入されましたか？生協で購入されましたか？
はい　  いいえはい　  いいえ

保存方法保存方法
 常温　  冷蔵　  冷凍 常温　  冷蔵　  冷凍

バーコード下の13桁の数字バーコード下の13桁の数字

いいえの場合：購入場所いいえの場合：購入場所

商品名商品名

価格価格

組合員組合員
番号番号

商品リクエスト その他おすすめコメント

お名前お名前
お住まいのお住まいの
市町村名市町村名

様
※お預りした声を商品案内で掲載する際、お名前は

で掲載OKフルネーム匿　名 名字のみイニシャル

みなさまの声を聞かせてください。みなさまの声を聞かせてください。

配達に関する内容、商品の追加、キャンセル等につきましては、支所・配送センターまでお問い合わせください。

みんなの声みんなの声
大募集 大募集 

メーカー名メーカー名

リクエストいただいた商品を正しく特定するために、商品情報についてできる限り詳しくご記入ください。
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359835973596359535943593359235913590358935883587

360136003599

357435733572357135703569356835673566356535643563

358635853584358335823581358035793578357735763575

35623561356035593558355735563555355435533552注文
番号

数量


